E D I T A L Nº. 001/2023 – DETUR/FACEM/UERN

O Departamento de Turismo – DETUR torna público, pelo presente edital, a abertura das inscrições para a
seleção de alunos para o Programa Institucional de Monitoria/PIM, conforme estabelece a Resolução 052/2020 –
CONSEPE, de 10 de setembro de 2020, e o Edital nº 04/2023– PROEG/UERN, de 10 de fevereiro de 2023.

I - Das áreas e do número de vagas.

A seleção para o (a) aluno (a) monitor (a) no Curso de Turismo, da Faculdade de Ciências
Econômicas, da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, será feita para preenchimento de 01 (uma)
vaga assim distribuída:

Curso Turno Depto. Áreas/Disciplinas Modalidade
N.º de
vagas

Bacharelado
em Turismo Mat. DETUR Teoria Geral do Turismo

I Remunerada  1 (uma)

II- Modalidade.
Será ofertada 01 (uma) vaga remunerada. Salienta-se que o valor da bolsa da monitoria na

forma remunerada é de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

III - Da inscrição.
As inscrições estarão abertas ao (à) aluno (a):

a) Regularmente matriculado (a) e que esteja cursando disciplinas em curso de graduação da UERN;

b) Tenha cursado e obtido aprovação no componente curricular a que se refira à monitoria;

c) Dedique, no mínimo, 12 (doze) horas semanais para as atividades da monitoria;

d) Não participar de outro programa, remunerado ou não, no âmbito da UERN, salvo o candidato(a) à
modalidade de monitoria não remunerada.

e) Que insira uma cópia digital do histórico acadêmico atualizado (emitido pela plataforma íntegra)  na
sua ficha de inscrição.

IV - Do local e período da inscrição.

As inscrições serão feitas EXCLUSIVAMENTE  on-line, no período de  02 a 06 de  março de
2023, através do preenchimento da ficha de inscrição, disponível no link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfMNhCMdyyToda8TCOiR-2Fll7PkZhsV-
V02pW4BfOu49l68g/viewform?usp=sf_link

Ressalta-se  que  no  ato  da  inscrição,  o  aluno  deve  anexar  uma  cópia  digital  do  histórico
acadêmico atualizado (emitido pela plataforma íntegra) formato PDF ou imagem.

VI - Da seleção para as disciplinas.

A seleção será realizada entre os dias 07/03/2023 e 08/03/2023,  via plataforma Google Meet,
com link de acesso da entrevista a ser encaminhado com antecedência por e-mail e WhatsApp dos inscritos
e seguirá as seguintes etapas:

a) Entrevista sobre os temas propostos pelos professores dos componentes curriculares. Os temas
propostos para serem abordados na entrevista serão os seguintes:

DISCIPLINAS TEMAS

Teoria Geral do
Turismo I

A evolução histórica do turismo;

Conceitos de turismo;

Segmentos turísticos;

Demanda e oferta turísticas;

Produto turístico, atrativos turísticos.

b) A nota da entrevista será de zero a 10,0 (dez);

c) Os candidatos que obtiverem uma média inferior a 7,0 (sete) serão desclassificados;

d) Será convocado(a) o(a) candidato(a) que obtiver maior nota resultante da entrevista;

e) Em caso de empate entre os(as)  candidatos(as),  a classificação obedecerá à verificação do
melhor Índice de Rendimento Acadêmico - IRA.

VII - Do resultado

O resultado da seleção será divulgado pelo Departamento de Turismo/FACEM, através de
edital, no dia 09 de março de 2023, publicado nas mídias sociais deste Departamento Acadêmico.

VIII - Das disposições gerais:

A seleção a que se refere o seguinte edital terá validade para o semestre letivo 2023.1.

Departamento de Turismo/FACEM (Campus Central).

Mossoró/RN, 02 de março de 2023.

Profª. Dra. Michele de Sousa
Chefe do DETUR/FACEM/UERN

Mat. 04239-0
Portaria N° 4420/2022-GP/FUERN